
 

Приказ Минобрнауки России от 29.05.2023 N 522 
"Об утверждении Порядка и формы 

подтверждения целевого назначения в 
отношении технологического оборудования, 

комплектующих и запасных частей к нему, сырья 
и материалов, ввозимых для исключительного 

использования на территории Российской 
Федерации в рамках реализации 

инвестиционных проектов, соответствующих 
приоритетному виду деятельности (сектору 

экономики) Российской Федерации "Научные 
исследования и разработки" 

(Зарегистрировано в Минюсте России 28.06.2023 
N 74030) 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
 

www.consultant.ru 
 

Дата сохранения: 04.07.2023 
  

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/


Приказ Минобрнауки России от 29.05.2023 N 522 
"Об утверждении Порядка и формы подтверждения целевого 
назначения в отноше... 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 04.07.2023 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 2 из 6 

 

 
Зарегистрировано в Минюсте России 28 июня 2023 г. N 74030 
 

 
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

ПРИКАЗ 
от 29 мая 2023 г. N 522 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА И ФОРМЫ ПОДТВЕРЖДЕНИЯ 

ЦЕЛЕВОГО НАЗНАЧЕНИЯ В ОТНОШЕНИИ ТЕХНОЛОГИЧЕСКОГО 
ОБОРУДОВАНИЯ, КОМПЛЕКТУЮЩИХ И ЗАПАСНЫХ ЧАСТЕЙ К НЕМУ, СЫРЬЯ 
И МАТЕРИАЛОВ, ВВОЗИМЫХ ДЛЯ ИСКЛЮЧИТЕЛЬНОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В РАМКАХ РЕАЛИЗАЦИИ 
ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПРОЕКТОВ, СООТВЕТСТВУЮЩИХ ПРИОРИТЕТНОМУ 

ВИДУ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ (СЕКТОРУ ЭКОНОМИКИ) РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ "НАУЧНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ И РАЗРАБОТКИ" 

 
В соответствии с пунктом 2 постановления Правительства Российской Федерации от 9 мая 2022 г. N 

839 "О порядке предоставления тарифной льготы в виде освобождения от уплаты ввозной таможенной 
пошлины в отношении технологического оборудования, комплектующих и запасных частей к нему, сырья и 
материалов, ввозимых для исключительного использования на территории Российской Федерации в рамках 
реализации инвестиционных проектов, соответствующих приоритетному виду деятельности (сектору 
экономики) Российской Федерации, и об освобождении от предоставления обеспечения исполнения 
обязанности по уплате таможенных пошлин в отношении указанных товаров" и пунктом 1 Положения о 
Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации, утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 15 июня 2018 г. N 682, приказываю: 

Утвердить: 

Порядок подтверждения целевого назначения в отношении технологического оборудования, 
комплектующих и запасных частей к нему, сырья и материалов, ввозимых для исключительного 
использования на территории Российской Федерации в рамках реализации инвестиционных проектов, 
соответствующих приоритетному виду деятельности (сектору экономики) Российской Федерации "Научные 
исследования и разработки", согласно приложению N 1 к настоящему приказу; 

форму подтверждения целевого назначения в отношении технологического оборудования, 
комплектующих и запасных частей к нему, сырья и материалов, ввозимых для исключительного 
использования на территории Российской Федерации в рамках реализации инвестиционных проектов, 
соответствующих приоритетному виду деятельности (сектору экономики) Российской Федерации "Научные 
исследования и разработки", согласно приложению N 2 к настоящему приказу. 
 

Врио Министра 
А.Р.ГАТИЯТОВ 

 
 
 
 
 

Приложение N 1 
к приказу Министерства науки 

и высшего образования 
Российской Федерации 
от 29 мая 2023 г. N 522 

 
ПОРЯДОК 

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=F4FCCDC424DD92AF0589DEFB3658BAE8B93DC519CAF167C3ED3829CDF6FAE9F86B287F80CBB566EB78EBEB79CEBDA724DBB4AA1DB718765A72HBJ
consultantplus://offline/ref=F4FCCDC424DD92AF0589DEFB3658BAE8B93DCB1DC7FB67C3ED3829CDF6FAE9F86B287F84CABE30BB3EB5B2288EF6AA23C1A8AA187AHAJ


Приказ Минобрнауки России от 29.05.2023 N 522 
"Об утверждении Порядка и формы подтверждения целевого 
назначения в отноше... 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 04.07.2023 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 3 из 6 

 

ПОДТВЕРЖДЕНИЯ ЦЕЛЕВОГО НАЗНАЧЕНИЯ В ОТНОШЕНИИ 
ТЕХНОЛОГИЧЕСКОГО ОБОРУДОВАНИЯ, КОМПЛЕКТУЮЩИХ 

И ЗАПАСНЫХ ЧАСТЕЙ К НЕМУ, СЫРЬЯ И МАТЕРИАЛОВ, 
ВВОЗИМЫХ ДЛЯ ИСКЛЮЧИТЕЛЬНОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В РАМКАХ РЕАЛИЗАЦИИ ИНВЕСТИЦИОННЫХ 

ПРОЕКТОВ, СООТВЕТСТВУЮЩИХ ПРИОРИТЕТНОМУ ВИДУ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ (СЕКТОРУ ЭКОНОМИКИ) РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ "НАУЧНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ И РАЗРАБОТКИ" 
 

1. Подтверждение целевого назначения в отношении технологического оборудования, комплектующих 
и запасных частей к нему, сырья и материалов, ввозимых для исключительного использования на 
территории Российской Федерации в рамках реализации инвестиционных проектов, соответствующих 
приоритетному виду деятельности (сектору экономики) Российской Федерации "Научные исследования и 
разработки" (далее соответственно - подтверждение, товары), предоставляется Министерством науки и 
высшего образования Российской Федерации (далее - Министерство) на основании заявления организации, 
осуществляющей реализацию инвестиционного проекта, включенного в перечень инвестиционных 
проектов, соответствующих приоритетному виду деятельности (сектору экономики) Российской Федерации 
"Научные исследования и разработки", относящихся к сфере ведения Министерства, утверждаемый актом 
Правительства Российской Федерации в соответствии с пунктом 8 постановления Правительства 
Российской Федерации от 9 мая 2022 г. N 839 "О порядке предоставления тарифной льготы в виде 
освобождения от уплаты ввозной таможенной пошлины в отношении технологического оборудования, 
комплектующих и запасных частей к нему, сырья и материалов, ввозимых для исключительного 
использования на территории Российской Федерации в рамках реализации инвестиционных проектов, 
соответствующих приоритетному виду деятельности (сектору экономики) Российской Федерации, и об 
освобождении от предоставления обеспечения исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин в 
отношении указанных товаров" (далее соответственно - инвестиционный проект, Постановление N 839), 
либо организации, осуществляющей ввоз товаров в целях реализации инвестиционного проекта (далее - 
заявление, заявитель). 

2. Заявление представляется в Министерство на бумажном носителе или в электронной форме на 
русском языке на бланке заявителя, подписанное руководителем заявителя (либо должностным лицом, 
уполномоченным руководителем заявителя, с приложением доверенности) и заверенное печатью 
заявителя (при наличии печати), а прилагаемые к заявлению документы представляются в копиях, 
заверенных подписью руководителя заявителя (либо должностного лица, уполномоченного руководителем 
заявителя, с приложением доверенности) и печатью заявителя (при наличии печати). 

В заявлении указывается следующая информация: 

а) сведения об организации, осуществляющей реализацию инвестиционного проекта, либо 
организации, осуществляющей ввоз товаров в целях реализации инвестиционного проекта: наименование, 
идентификационный номер налогоплательщика, основной государственный регистрационный номер, адрес 
в пределах места нахождения, а также адрес электронной почты (при наличии), контактный номер 
телефона; 

б) дата и номер заявления (последнее - при наличии); 

в) сведения о реализуемом инвестиционном проекте с указанием даты его окончания; 

г) сведения об организации, в адрес которой подлежит передаче товар (в случае такой передачи): 
наименование, идентификационный номер налогоплательщика, основной государственный 
регистрационный номер, адрес в пределах места нахождения, а также адрес электронной почты (при 
наличии), контактный номер телефона; 

д) субъект Российской Федерации, на территории которого используются товары; 

е) наименование товаров и их коды в соответствии с единой Товарной номенклатурой 
внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза, утвержденной Решением Совета 
Евразийской экономической комиссии от 14 сентября 2021 г. N 80 "Об утверждении единой Товарной 

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=F4FCCDC424DD92AF0589DEFB3658BAE8B93DC519CAF167C3ED3829CDF6FAE9F86B287F80CBB564EE73EBEB79CEBDA724DBB4AA1DB718765A72HBJ
consultantplus://offline/ref=F4FCCDC424DD92AF0589DEFB3658BAE8B93AC210C1F167C3ED3829CDF6FAE9F86B287F80CBB565EC78EBEB79CEBDA724DBB4AA1DB718765A72HBJ


Приказ Минобрнауки России от 29.05.2023 N 522 
"Об утверждении Порядка и формы подтверждения целевого 
назначения в отноше... 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 04.07.2023 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 4 из 6 

 

номенклатуры внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза и Единого 
таможенного тарифа Евразийского экономического союза, а также об изменении и признании утратившими 
силу некоторых решений Совета Евразийской экономической комиссии" (вступило в силу 1 января 2022 г.), 
с изменениями, внесенными Решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от 7 марта 2023 г. N 
24 (вступило в силу 9 апреля 2023 г.), которое является обязательным для Российской Федерации в 
соответствии с Договором о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 г., ратифицированным 
Федеральным законом от 3 октября 2014 г. N 279-ФЗ "О ратификации Договора о Евразийском 
экономическом союзе" (вступил в силу для Российской Федерации 1 января 2015 г.); 

ж) количество товаров. 

3. К заявлению прилагаются копии договоров (контрактов, соглашений) с приложениями и 
дополнениями (изменениями) (при их наличии), на основании которых осуществляется ввоз товаров на 
территорию Российской Федерации, а также документы, подтверждающие, что ввоз товаров 
осуществляется в целях реализации инвестиционного проекта, в случае если ввоз товаров осуществляется 
организацией, не осуществляющей реализацию инвестиционного проекта. 

4. Заявление с прилагаемыми документами регистрируется в Министерстве и в течение одного 
рабочего дня со дня регистрации передается на рассмотрение в уполномоченное структурное 
подразделение Министерства (структурное подразделение в соответствующей сфере ведения). 

5. В случае непредставления (представления не в полном объеме) документов, указанных в пунктах 2 
и 3 настоящего Порядка, и (или) неполноты (за исключением сведений, представляемых в соответствии с 
пунктами 2 и 3 настоящего Порядка при их наличии), и (или) недостоверности сведений, указанных в 
подпунктах "а" - "ж" пункта 2 настоящего Порядка, уполномоченное структурное подразделение 
Министерства в течение 5 рабочих дней с даты регистрации заявления с прилагаемыми документами 
направляет заявителю письмо (в том числе по адресу электронной почты заявителя (при его наличии) о 
необходимости устранения выявленных нарушений в срок не позднее 5 рабочих дней со дня направления 
указанного письма. 

6. Уполномоченное структурное подразделение Министерства рассматривает заявление с 
прилагаемыми документами в течение 30 дней с даты его регистрации и направляет заявителю письмо с 
приложением подтверждения по форме, установленной приложением N 2 к настоящему приказу, 
подписанное директором уполномоченного структурного подразделения Министерства (или лицом, его 
замещающим), либо отказ в выдаче подтверждения. 

7. Подтверждение, выданное Министерством, направляется уполномоченным структурным 
подразделением Министерства в Федеральную таможенную службу в электронном виде с использованием 
единой системы межведомственного электронного взаимодействия, образованной в соответствии с 
постановлением Правительства Российской Федерации от 8 сентября 2010 г. N 697 "О единой системе 
межведомственного электронного взаимодействия", или ведомственных информационно-программных 
средств межведомственного электронного документооборота (электронной почты) в течение одного 
рабочего дня со дня подписания подтверждения. 

В случае изменения сроков реализации инвестиционного проекта Министерство не позднее 5 рабочих 
дней со дня получения от заявителя уведомления об изменении срока реализации инвестиционных 
проектов уведомляет Федеральную таможенную службу способом, указанным в абзаце первом настоящего 
пункта. 

8. Основаниями для отказа в выдаче подтверждения являются: 

а) отсутствие инвестиционного проекта в перечне инвестиционных проектов, формируемом в 
соответствии с пунктом 3 Правил предоставления тарифной льготы в виде освобождения от уплаты 
ввозной таможенной пошлины в отношении технологического оборудования, комплектующих и запасных 
частей к нему, сырья и материалов, ввозимых для исключительного использования на территории 
Российской Федерации в рамках реализации инвестиционных проектов, соответствующих приоритетному 
виду деятельности (сектору экономики) Российской Федерации, утвержденных Постановлением N 839 
(далее - Правила предоставления тарифной льготы); 

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=F4FCCDC424DD92AF0589DEFB3658BAE8B93AC01EC5FF67C3ED3829CDF6FAE9F87928278CCBB17AEA7DFEBD28887EHBJ
consultantplus://offline/ref=F4FCCDC424DD92AF0589DEFB3658BAE8BC38CA1DC2F867C3ED3829CDF6FAE9F87928278CCBB17AEA7DFEBD28887EHBJ
consultantplus://offline/ref=F4FCCDC424DD92AF0589DEFB3658BAE8B93CC119C1F967C3ED3829CDF6FAE9F87928278CCBB17AEA7DFEBD28887EHBJ
consultantplus://offline/ref=F4FCCDC424DD92AF0589DEFB3658BAE8B93DC519CAF167C3ED3829CDF6FAE9F86B287F80CBB564E97CEBEB79CEBDA724DBB4AA1DB718765A72HBJ


Приказ Минобрнауки России от 29.05.2023 N 522 
"Об утверждении Порядка и формы подтверждения целевого 
назначения в отноше... 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 04.07.2023 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 5 из 6 

 

б) отсутствие ввозимого товара в реестре товаров для целей реализации инвестиционных проектов в 
соответствии с абзацем третьим пункта 8 Правил предоставления тарифной льготы; 

в) неустранение заявителем выявленных нарушений в срок, указанный в пункте 5 настоящего 
Порядка. 

9. Заявитель, которому отказано в предоставлении подтверждения, вправе повторно обратиться с 
заявлением в Министерство в порядке, предусмотренном пунктами 2 - 8 настоящего Порядка. 
 
 
 
 
 

Приложение N 2 
к приказу Министерства науки 

и высшего образования 
Российской Федерации 
от 29 мая 2023 г. N 522 

 
Форма 

 

ПОДТВЕРЖДЕНИЕ 
целевого назначения в отношении технологического оборудования, комплектующих и 

запасных частей к нему, сырья и материалов, ввозимых для исключительного использования 
на территории Российской Федерации в рамках реализации инвестиционных проектов, 
соответствующих приоритетному виду деятельности (сектору экономики) Российской 

Федерации "Научные исследования и разработки" 
от "__" ____________ 2023 г. N ______ 

 

 

(наименование инвестиционного проекта, соответствующего приоритетному виду 
деятельности (сектору экономики) Российской Федерации "Научные исследования и 

разработки", и дата его окончания) 

 

(наименование организации (с указанием идентификационного номера налогоплательщика), 
осуществляющей ввоз товаров) 

 

(наименование организации (с указанием идентификационного номера налогоплательщика), в 
адрес которой подлежит передаче товар (в случае такой передачи) 

 

(территория использования товара) 

Перечень ввозимых товаров: 

 

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=F4FCCDC424DD92AF0589DEFB3658BAE8B93DC519CAF167C3ED3829CDF6FAE9F86B287F80CBB564EF7BEBEB79CEBDA724DBB4AA1DB718765A72HBJ


Приказ Минобрнауки России от 29.05.2023 N 522 
"Об утверждении Порядка и формы подтверждения целевого 
назначения в отноше... 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 04.07.2023 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 6 из 6 

 

N п/п Наименование товара Код ТН ВЭД ЕАЭС Количество 

    

 

Настоящее подтверждение действует с даты подписания 
до "__" ___________ 20__ года. 

 

     

(должность)  (подпись)  (инициалы, фамилия) 

 
 
 

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=F4FCCDC424DD92AF0589DEFB3658BAE8B93AC210C1F167C3ED3829CDF6FAE9F86B287F80CBB565EC78EBEB79CEBDA724DBB4AA1DB718765A72HBJ

